
41914  Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 5 de Agosto de 2010 

Cláusula 12.ª
Produção de efeitos

O presente contrato produz efeitos desde 1 de Janeiro de 2010.

Clausula 13.ª
Disposições finais

1 — Nos termos do n.º 1 do artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 273/2009, 
de 1 de Outubro, este contrato -programa é publicado na 2.ª série do 
Diário da República.

2 — Os litígios emergentes da execução do presente contrato -programa 
são submetidos a arbitragem nos termos da lei.

3 — Da decisão cabe recurso, nos termos da lei.
Assinado em Lisboa, em 15 de Julho de 2010, em dois exemplares 

de igual valor.
15 de Julho de 2010. — O Presidente do Instituto do Desporto de 

Portugal, I. P., (Luís Bettencourt Sardinha). — O Presidente da Fede-
ração Portuguesa de Rugby, (Carlos Amado da Silva).

ANEXO I

Acções e cursos a desenvolver no âmbito do programa
de formação de recursos humanos

Acções de formação/Cursos
1 — Cursos de treinador de Rugby grau 1 norte.
2 — Cursos de treinador de Rugby grau 1 centro.
3 — Cursos de treinador de Rugby grau 1 sul.
4 — Curso de treinador de Rugby Grau 2.
5 — Curso de treinadores de Rugby Grau 4.
6 — Estágio de Formação FIRA.
7 — Curso de formação de formadores Rugby Ready.
8 — Curso de formação de formadores de Dirigentes.
9 — Acções de reciclagem de treinadores grau 3.
10 — Curso de Árbitros auxiliar grau 1.
11 — Curso de Árbitros auxiliar grau 1.

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Português de Apoio 
ao Desenvolvimento, I. P.

Listagem (extracto) n.º 118/2010
Nos termos do disposto no n.º 1 do Artigo 1.º conjugado com o n.º 1 

do artigo 3.º da Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto, a seguir se publica a 
Listagem da transferências correntes e de capital atribuídas pelo Fundo 
da Língua Portuguesa no 1.º Semestre de 2010 

12 — Curso de Árbitros auxiliar grau 1.
13 — Curso de Árbitros auxiliar grau 1.
14 — Curso de Árbitros auxiliar grau 2.
15 — Curso de Árbitros auxiliar grau 2.
16 — Curso de Árbitros auxiliar grau 2.
17 — Curso de Árbitros auxiliar grau 3.
18 — Curso de Árbitros auxiliar grau 3.
19 — Curso de Árbitros grau 1.
20 — Curso de Árbitros grau 1.
21 — Curso de Árbitros grau 1.
22 — Curso de Árbitros grau 1.
23 — Curso de Árbitros grau 2.
24 — Curso de Árbitros grau 2.
25 — Curso de Árbitros grau 3.
26 — Curso de Árbitros grau 3.
27 — Curso de Dirigentes.
28 — Curso de Dirigentes.
29 — Curso de Dirigentes.
30 — Curso de preparador físico de Rugby.
31 — Acções de formação para Treinadores — Força 8.

ANEXO II

Programa de Formação de Recursos Humanos
203545698 

Beneficiários Projecto Montante
(euros) Entidade Decisora Data da Decisão

Fundação das Universidades Portugue-
sas.

“Mais Português” — Promoção da Língua Por-
tuguesa/Instalação da Faculdade de Direito. 

89 034,01 Presidente. . . . . . 18 -06 -2010

IMVF - Instituto Marquês Valle Flor  . . . Pojecto Escola +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 546 511,49 Presidente. . . . . . 15 -06 -2010

 Lisboa, 28 de Julho de 2010. — O Vice Presidente, Artur Lami.
203546256 

 Listagem (extracto) n.º 119/2010
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º conjugado com o n.º 1 do artigo 3.º da Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto, a seguir se publica a listagem 

de transferências corrente e de capital atribuídas pelo IPAD no 1.º semestre de 2010: 

Beneficiários Projecto Montante
(euros)

Entidade
decisora Data da decisão

ADPM — Associação para o estudo e defesa do patrimó-
nio natural e cultural do Concelho de Mértola.

Monapo — rumo ao desenvolvimen-
to III.

51 920,00 SENEC 9/17/2009

APAI — Associação Portuguesa de Avaliação de Im-
pactes.

Apoio 1.ª conferência de rede Língua Por-
tuguesa da Avaliação de Impactes.

25 000,00 Presidente 4/12/2010

AWEPA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Apoio financeiro ao Programa de Asso-
ciações dos Parlamentares Europeus 
para África.

50 000,00 Presidente 3/22/2010

CPLP — Comunidade dos Países de Língua Portu-
guesa.

Assessoria de Imprensa  . . . . . . . . . . . . . 35 000,00 Presidente 3/29/2010

CPLP — Comunidade dos Países de Língua Portu-
guesa.

Assessoria Assuntos Políticos  . . . . . . . . 35 000,00 Presidente 3/29/2010

CPLP - Comunidade dos Países de Língua Portuguesa Portal Conselho Empresarial  . . . . . . . . . 50 000,00 Presidente 3/19/2010

Embaixada de Moçambique em Lisboa. . . . . . . . . . . . Apoio no dimínio da saúde entre Portugal 
e Moçambique — Doentes evacuados.

17 532,64 Presidente 4/23/2010



Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 5 de Agosto de 2010  41915

Beneficiários Projecto Montante
(euros)

Entidade
decisora Data da decisão

FEC — Fundação Evangelização e Culturas  . . . . . . . . Educação em Movimento  . . . . . . . . . . . 108 768,00 SENEC 9/17/2009

Fundação Aga Khan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Apoio ao Projecto de Desenvolvimento 
Rural da Costa Litoral de Cabo Del-
gado.

160 000,00 SENEC 5/25/2010

Fundação Cidade de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cursos de Língua e Cultura Portuguesa 
em Margão e Panjim, Calangute e 
Mapussá.

85 040,81 SENEC 6/16/2010

Fundação das Universidades Portuguesas . . . . . . . . . . Programa de Apoio à UNTL — Cursos de 
Eng. Electrotécnica, Eng. Informática, 
Ciências Agrárias e Economia/Gestão 
e Despesas de Gestão e Coordenação 
Geral.

221 876,80 SENEC 3/9/2010

Fundação Mário Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Apoio ao reforço da Política de Coopera-
ção de Portugal e os países da CPLP no 
âmbito da memória histórica.

150 000,00 Presidente 5/20/2010

Fundação Portugal -África  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Apoio ao Ensino Técnico -Profissional em 
Moçambique.

100 000,00 SENEC 4/4/2010

Fundação Portugal -África  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Memória Oriente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 417,50 Presidente 4/26/2010

Instituto Bento Jesus Caraça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Apoio ao Projecto Morabeza — As TIC 
para inclusão e o desenvolvimento.

45 000,00 Presidente 5/24/2010

ISU — Instituto da Solidariedade e Cooperação Uni-
versitária.

Centro Social Renascer II  . . . . . . . . . . . 72 379,20 SENEC 9/18/2009

ISU — Instituto da Solidariedade e Cooperação Uni-
versitária.

Assistência Técnica às EFR — Fase III 43 836,88 SENEC 9/17/2009

ISU — Instituto da Solidariedade e Cooperação Uni-
versitária.

Nô Kume Sabi II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 062,40 SENEC 9/17/2009

IMVF — Instituto Marquês de Valle Flor. . . . . . . . . . . Saúde para Todos — Alargamento e Con-
solidação — STP.

400 000,00 SENEC 4/29/2010

IMVF — Instituto Marquês de Valle Flor. . . . . . . . . . . Saúde para Todos — Especialida-
des — STP

389 288,32 SENEC 2/18/2010

LD — Leigos para o Desenvolvimento  . . . . . . . . . . . . Educação, Saúde e Promoção Social 
Uíje.

53 350,00 SENEC 9/17/2009

OCDE — Organização para a Cooperação Económica 
e Desenvolviemento.

Contribuição Voluntária no âmbito do 
Peer -Review do CAD.

25 000,00 Presidente 2/15/2010

OIM — Organização Interncional para migrações . . . . Projecto Cooperação entre portugal e a 
OIM.

29 847,82 Presidente 4/12/2010

OIM — Organização Internacional para migrações . . . Fórum Migrações e Desenvolvimento  . . . 20 000,00 Presidente 3/1/2010

ONU — Missão Permanente em Portugal e Nações 
Unidas

Apoio a Santa Lucia. . . . . . . . . . . . . . . . 29 304,87 Presidente 5/6/2010

Plataforma Portuguesa ONGD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Subsídio Plataforma. . . . . . . . . . . . . . . . 39 193,33 Presidente 2/4/2010

PNUD — Programa das Nações Unidas para o Desen-
volvimento

Programa da Justiça . . . . . . . . . . . . . . . . 730 140,19 SENEC 2/19/2010

UCCLA — União das Cidades de Língua Portuguesa Apoio ao Projecto de Descentralização 
e Participação Comunitária na Gestão 
de Resíduos Sólidos da Cidade de São 
Tomé.

30 874,00 Presidente 3/8/2010

UCCLA — União das Cidades de Língua Portuguesa Projecto de valorização da Apicultura nas 
Regiões de Bafatá e Gabú — Guiné.

45 000,00 Presidente 5/6/2010

União de Advogados de Língua Portuguesa  . . . . . . . . Apoio ao Congresso Internacional dos 
Advogados de Língua Portuguesa.

50 000,00 Presidente 5/6/2010



41916  Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 5 de Agosto de 2010 

Beneficiários Projecto Montante
(euros)

Entidade
decisora Data da decisão

Bolsas a Particulares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PALOP e Timor Leste  . . . . . . . . . . . . . . 1 825 414,20 SENEC 7/8/2009

Bolsas internas — São Tomé e Príncipe 42 907,99 Presidente 3/29/2010

Bolsas Técnico Militar (Palop)  . . . . . . . 243 012,68 SENEC 8/11/2009

 Lisboa, 28 de Julho de 2010. — O Vice-Presidente, Artur Lami.
203546426 

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Instituto Nacional de Administração, I. P.

Deliberação n.º 1373/2010
Nos termos do Regulamento interno aprovado pela deliberação n.º 3/

CD/2010, de 28 de Junho, o Conselho Directivo, por Deliberação n.º 4/
CD/2010, designou, por um ano, com efeitos a 1 de Julho de 2010, a 
nomeação das seguintes chefias das equipas multidisciplinares:

a) Maria Helena Rato, com estatuto remuneratório equiparado a 
directora de serviços para a Unidade de Investigação e Consultoria;

b) Lúcia Maria Esaguy de Almeida Simões, com estatuto remunera-
tório equiparado a directora de serviços para a Unidade de Formação 
Inicial;

c) José França Martins, com estatuto remuneratório equiparado a chefe 
de divisão para a Unidade de Cooperação para o Desenvolvimento;

d) Maria Teresa Salis Gomes, com estatuto remuneratório equiparado 
a director de serviços para a Unidade de Inovação Pedagógica;

e) Maria Cristina Osório Steiger Garção, com estatuto remunera-
tório equiparado a chefe de divisão para a Unidade de Formação de 
Dirigentes;

f) Maria Teresa Campelo Bairrão Oleiro com estatuto remuneratório 
equiparado a director de serviços para a Unidade de Formação em Gestão 
e Administração Pública;

g) Marina da Conceição Vieira Pereira, com estatuto remuneratório 
equiparado a director de serviços para a Unidade de Formação em 
Sistemas e Tecnologias;

Através da Deliberação n.º 4/CD/2010, o Conselho Directivo, pror-
rogou as nomeações constantes da Deliberação n.º 2397/2009 publicada 
no Diário da República 2.º série n.º 158, de 17 de Agosto de 2009, para 
o período entre 1 de Abril de 2010 e 30 de Junho de 2010

Data: 26 de Julho de 2010. — Nome: Francisco Ventura Ramos, 
Cargo: Presidente do Conselho Directivo.

203545568 

 MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS 
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
Despacho n.º 12634/2010

Nos termos dos n.os 1 e 3 do artigo 7.º e para os efeitos previstos no 
n.º 2 do artigo 8.º e da alínea b) do n.º 1 do artigo 9.º do Estatuto do 
Mecenato Científico, aprovado pela Lei n.º 26/2004, de 8 de Julho, 
reconhece -se que a actividade desenvolvida pela Fundação BIAL, com 
o número de identificação de pessoa colectiva 503323055, é de natu-
reza científica, pelo que os donativos concedidos ou a conceder entre 
1 de Janeiro de 2009 e 31 de Dezembro de 2013, podem usufruir dos 
benefícios fiscais ali previstos, desde que os respectivos mecenas não 
tenham, no final do ano ou do período de tributação em que o donativo é 
atribuído, qualquer dívida de imposto sobre o rendimento, a despesa ou 
o património e de contribuições relativas à segurança social, ou, tendo -a, 
sendo exigível, a mesma tenha sido objecto de reclamação, impugnação 
ou oposição e prestada garantia idónea, quando devida, e sem prejuízo 
do disposto no artigo 92.º do Código do IRC, se ao caso aplicável.

1 de Julho de 2010. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago. — O Secretário de Estado 
dos Assuntos Fiscais, Sérgio Trigo Tavares Vasques.

203548176 

 Despacho n.º 12635/2010
Nos termos dos n.os 1 e 3 do artigo 7.º e para os efeitos previstos no 

n.º 2 do artigo 8.º e na alínea b) do n.º 1 do artigo 9.º do Estatuto do 
Mecenato Científico, aprovado pela Lei n.º 26/2004, de 8 de Julho, 
reconhece -se que a actividade desenvolvida pelo Instituto Gulbenkian de 
Ciência, com número de identificação de pessoa colectiva 500745684, é 
de natureza científica, pelo que os donativos concedidos ou a conceder 
entre 1 de Janeiro de 2009 e 31 de Dezembro de 2012 podem usufruir 
dos benefícios fiscais ali previstos desde que os respectivos mecenas não 
tenham, no final do ano ou do período de tributação em que o donativo é 
atribuído, qualquer dívida de imposto sobre o rendimento, a despesa ou 
o património e de contribuições relativas à segurança social, ou, tendo -a, 
sendo exigível, a mesma tenha sido objecto de reclamação, impugnação 
ou oposição e prestada garantia idónea, quando devida, e sem prejuízo 
do disposto no artigo 92.º do Código do IRC, se ao caso aplicável.

1 de Julho de 2010. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago. — O Secretário de Estado 
dos Assuntos Fiscais, Sérgio Trigo Tavares Vasques.

203548168 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Secretaria-Geral

Despacho n.º 12636/2010
Considerando que a Licenciada Maria João Pires de Lima Salgado 

Brás Ventura Rodrigues, completa os três anos de comissão de serviço 
no cargo de Directora de Serviços de Contencioso e Auditoria do Depar-
tamento de Assuntos Jurídicos desta Secretaria -Geral, cargo de direcção 
intermédia do 1.º grau, em 4 de Outubro de 2010;

Considerando que a referida dirigente deu cumprimento ao estabe-
lecido no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na 
redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto;

Considerando que o relatório de demonstração das actividades prosseguidas 
e os resultados obtidos por aquela dirigente, mereceram avaliação positiva;

Determino:
Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 21.º n.º 8 da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, renovo a comissão de serviço da Licenciada 
Maria João Pires de Lima Salgado Brás Ventura Rodrigues, no cargo 
de Directora de Serviços de Assuntos Jurídicos da Secretaria -Geral do 
Ministério da Defesa Nacional, com efeitos a 5 de Outubro de 2010.

Secretaria -Geral do Ministério da Defesa Nacional, 29 de Julho de 
2010. — O Secretário -Geral, José de Barros.

203548808 

 MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Recrutamento e Selecção

Aviso n.º 15510/2010
Concurso de admissão de voluntários para prestação 

de serviço militar no regime de contrato, 
na categoria de praças da classe de fuzileiros

1 — Faz -se saber que, a partir da data de publicação deste aviso está 
aberto concurso nesta Repartição, nos termos estabelecidos na Lei do 




